
 

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                        

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  

   

Κοινωνικής συνοχής και Οικογένειας 

 

 

Θέμα: «Πόσο ακόμη θα σωπαίνουν τα Υπουργεία για τις παράνομες και καταχρηστικές 

απολύσεις στην Τράπεζα Αττικής;» 

 

Πριν ένα μήνα περίπου (6/5/2025) η Διοίκηση της Τράπεζας Αττικής προχώρησε στην αιφνίδια 

αναγγελία απόλυσης τριών συνδικαλιστών - εργαζομένων, μελών της Συντονιστικής Επιτροπής της 

παράταξης «Ενότητα». Η μια εκ των απολυμένων, δε, είναι και μέλος του ΔΣ του επιχειρησιακού 

σωματείου του Συλλόγου Υπαλλήλων Τράπεζας Αττικής.  

 

Παρά του ότι δεν δόθηκαν επαρκείς εξηγήσεις για αυτήν την ξαφνική στοχοποίηση της Τράπεζας 

απέναντι στους τρεις συνδικαλιστές, ούτε οι απολύσεις βασίστηκαν σε κάποια νόμιμη ή αναλογική 

αιτία. Η Διοίκηση, πριν την απόφαση για τον τερματισμό των συμβάσεων, φαίνεται ότι ενοχλήθηκε 

ιδιαίτερα από ανακοίνωση που εξέδωσε η παράταξη, με αφορμή τη Μέρα της Γυναίκας.  

 

Το ενδιαφέρον είναι πως στην εν λόγω ανακοίνωση, οι συνδικαλιστές- εργαζόμενοι, στέκονταν 

αλληλέγγυοι στον αγώνα γυναίκας συναδέλφου τους να τελεσιδικήσει ανοιχτή υπόθεση καταγγελίας 

που είχε κάνει για παρενόχληση και mobbing (εκφοβισμό στον χώρο εργασίας) από στέλεχος της 

ίδιας της Τράπεζας, ζητώντας δικαιοσύνη και να επανέλθει στην θέση εργασίας της, από την οποία 

απολύθηκε μετά την καταγγελία των άνω συμπεριφορών.  

 

Μέχρι στιγμής, και παρά τις συνεχείς αναφορές στο ζήτημα από τα συνδικαλιστικά σωματεία αλλά 

και τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, τα αρμόδια Υπουργεία και οι ελεγκτικοί μηχανισμοί δεν έχουν 

εκδηλώσει κανένα ενδιαφέρον για αυτή την υπόθεση κατάφωρης στοχοποίησης της συνδικαλιστικής 

δράσης, φίμωσης της ελεύθερης έκφρασης και τρομοκράτησης του αγώνα για καλύτερες συνθήκες 

εργασίας και σεβασμό στο εργασιακό περιβάλλον. Ενώ, όπως φαίνεται, δεν έχει κινηθεί καμία 

διαδικασία ώστε να διερευνηθεί το παράλληλο γεγονός απόλυσης εργαζομένου που προχωρά σε 

καταγγελία για παράνομες και προσβλητικές συμπεριφορές στον χώρο εργασίας. Το αντίθετο, στην 

μια αναίτια απόλυση, η Διοίκηση της Τράπεζας προχωρά ανενόχλητη σε άλλες τρεις απολύσεις και 

μάλιστα συνδικαλιστών.  

 

Επειδή οι Διοικήσεις των Τραπεζών δεν μπορεί να εξαιρούνται από τον έλεγχο για παραβάσεις 

τήρησης της εργατικής νομοθεσίας και δεν μπορούν να προβαίνουν σε ενέργειες που προσβάλλουν 

κατάφωρα τα εργασιακά δικαιώματα και την συνδικαλιστική δράση,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή η απόλυση συνδικαλιστών και μάλιστα με την δικαιολογία ότι ασκούσαν το συνδικαλιστικό 

τους δικαίωμα ελεύθερης έκφρασης και ανάδειξης σημαντικών προβλημάτων ή αυθαιρεσιών στον 

χώρο εργασίας τους, δεν μπορεί να γίνεται αποδεκτό από το οργανωμένο Κράτος και να θεωρείται 

«κανονικότητα» για την αγορά εργασίας,    

 

Επειδή η επίθεση στον συνδικαλισμό και οι αναίτιες και εκδικητικές απολύσεις εργαζομένων δεν 

μπορούν να γίνονται αποδεκτές καθώς αποτελούν ευθεία επίθεση στην δημοκρατία και τα εργασιακά 

δικαιώματα,    

 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Προτίθενται τα Υπουργεία να ελέγξουν τους πραγματικούς λόγους απόλυσης των τριών 

συνδικαλιστών που, όπως καταγγέλλεται, συνδέονται άμεσα με την συνδικαλιστική τους 

δράση;  

2.Με ποιο τρόπο θα προστατεύσουν τις θέσεις εργασίας και την ίδια την προσωπικότητα 

των εργαζομένων αυτών απέναντι στην καταγγελλόμενη καταχρηστική πρακτική της 

Διοίκησης της Τράπεζας, αναγκάζοντάς την να πάρει πίσω τις απολύσεις των 

συνδικαλιστών- εργαζομένων;  

3. Πρόκειται τα αρμόδια Υπουργεία να εξετάσουν τις πραγματικές συνθήκες απόλυσης της 

καταγγέλλουσας τα περιστατικά παρενόχλησης και mobbing στον χώρο εργασίας της και να 

παρέμβουν αναλόγως απέναντι στις αποφάσεις της Διοίκησης της Τράπεζας, σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία περί προστασίας των θυμάτων λεκτικής, σεξουαλικής και 

εργασιακής βίας (Ν. 4808/21); Έχει ελεγχθεί η διαδικασία που τηρήθηκε από την Επιτροπή 

Αξιολόγησης Επώνυμων και Ανώνυμων Αναφορών Βίας & Παρενόχλησης της 

συγκεκριμένης Τράπεζας; 

4. Πως προστατεύουν και πως εγγυώνται την ελεύθερη συνδικαλιστική δράση αλλά και 

έκφραση των εργαζομένων στο χώρο εργασίας των Τραπεζών;  

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

 

Βέττα Καλλιόπη  

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 



Μπάρκας Κώστας 

 

Παναγιωτόπουλος  Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




